邵阳市审计局2019年度部门整体支出

绩效评价报告

为了全面实施财政资金预算绩效管理，切实提高财政资金使用效益，进一步提高财政资金科学化精细化管理水平。根据《邵阳市财政局关于开展2019年度部门整体支出绩效自评工作的通知》文件精神，结合实际，现将我局2019年度部门整体支出绩效自评结果报告如下：
一、部门概况

（一）部门基本情况

我局是市财政全额拨款的行政单位，是依法独立行使审计监督权的政府重要组成部门。截止2019年底在编在职职工70人，另有长期合同工和劳务派遣人员9，退休职工50人。邵阳市审计局内设机构包括：办公室、政工科（离退休人员管理服务科）、财政审计科、金融外资与社会保障审计科、行政事业审计科、企业审计科、固定资产投资审计一科、固定资产投资审计二科、农业农村与资源环保审计科、经济责任审计一科、经济责任审计二科、审计执行科、法规审理科、计划统计科、重大项目审计科、政策跟踪审计科、电子数据审计科、机关党委等17个科室，另辖市基本建设投资审计中心、内部审计协会管理办公室等2个二级机构。

我局的主要职责是：1、主管全市审计工作。2、贯彻执行国家关于审计工作的方针、政策和法律法规，参与起草全市审计、财政经济及有关规定和规范性文件；制定审计业务相关实施办法和制度并监督执行；制定并组织实施全市审计工作发展规划和专业领域审计工作规划；制定年度审计计划，对直接审计、调查和核查的事项依法进行审计评价，出具审计报告，做出审计决定，提出审计建议。3、向市人民政府、省审计厅报告和向市有关部门通报审计情况，提出制定和完善有关政策法规、宏观调控措施的建议。4、向市人民政府提出年度市级年度预算执行和其他财政收支情况的审计结果报告。受市人民政府委托向市人大常委会提出市级预算执行情况和县（市、区）财政决算及其他财政收支情况审计工作报告、审计发现问题的纠正和处理结果报告。依法向社会公布审计结果。5、在法定职权范围内开展财务收支审计、财政决算审计、专项资金审计调查以及市人民政府投资和以市人民政府投资为主的国家建设项目的预算执行和决算等审计工作。6、负责市领导干部经济责任审计领导小组办公室日常工作，按规定组织经责审计科对市管党政领导干部和依法属于市审计局审计监督对象的其他单位主要负责人实施经济责任审计，协调各成员单位运用经济责任审计成果，指导全市经济责任审计工作。7、承办市人民政府交办的其他事项。
二、部门整体支出管理及使用情况

（一）预算执行情况
2019年我局财政批复部门预算1733.8万元，（其中经费拨款1133.8万元，非税收入600万元），上年结转789.29万元，财政追拨预算内资金1118.38万元（其中2017年、2018年办案补助费执收成本553万元，2019年度公车改革补贴32.78万元，2018年绩效考核奖金134.45万元，工伤补助2万元，2017年、2018年离退休人员生活待遇58.9万元，预算执行工作经费240万元，卿厚忠丧葬费23.44万元，调工资43.80，市审计委员会办公室工作经费30万元）。

（二）部门整体支出管理及使用情况

根据《会计法》、《预算法》、《行政单位会计制度》等法律和财政部及省财政厅有关财务规章的规定，我局出台《关于进一步加强财务管理的通知》；根据《邵阳市党政机关国内公务接待管理细则》、《邵阳市本级行政事业单位办公设备设施配置标准》、《邵阳市市直机关培训费、差旅费、会议费管理办法》等文件，我局修订了《邵阳市审计局财务管理制度》、《邵阳市审计局公务接待管理办法》。制度明确了经费审批权限和程序，规范了财务报账流程，对公务接待、公车运行维护费、差旅费、培训费等开支进一步细化管理，确保资金在制度下运行、在监督下运行、在阳关下运行。

2019年我局总支出2261.50万元，其中，基本支出1951.07万元，项目支出310.43万元（其中新办公楼基本建设支出337977元）。

1、基本支出

基本支出1951.07万元。其中：工资福利支出1325.95万元，商品和服务支出444.68万元，对个人和家庭的补助171.29万元，资本性支出9.13万元。基本支出是为保障单位正常、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于基本工资、津贴补贴等人员经费及办公费、印刷费、水电费、物业管理费、办公设备购置等日常公用经费。

2、项目支出
项目支出310.43万元。项目支出是在基本支出之外为完成其特定的行政工作任务而发生的支出。2019年全年支出310.43万元。主要用于：审计外勤专项支出274.61万元，新办公楼搬迁工程基本建设支出35.82万元。
3、三公经费的支出情况
按照财政要求，2019年预决算及三公经费均在局网站上实行公开。严格控制三公经费支出，公务接待报账必须附公函、招待审批单及菜单，公车运行维护费实行事先报批，经批准后到政府定点加油站、维修点实行加油、维修。从2013年起我局三公经费逐年削减。从三公经费的使用情况来看，2019年度公务招待费4.12万元、出国（境）费0元、公务车运行费7.97万元，分别占机关运行经费453.82万元的0.91%、0%、1.76%，2018年度公务招待费5.2万元、出国（境）费0元、公务车运行费8.11万元，分别占机关运行经费420.32元的1.24%、0%、1.93%，2019年度公务招待费较2018年分别降低了0.33%，公务车购置及运行维护费较2018年降低了0.17%。

4、超额完成非税收入任务
非税收入实行收支两条线管理，按时将非税收入直接上缴市财政非税专户。2019年财政非税局下达我局非税收入任务600万元，我局实际完成非税收入760.24万元。

三、资产管理情况
我局资产管理由办公室负责，资产采购按程序实行报批采购，采购后登记造册，再派发到相关科室。我局资产配置合理、保存完整、处置规范、帐实相符。2019年我局开展固定资产清理工作，对固定资产进行盘点，对调拨和处置的固定资产进行了账务处理。
四、存在的问题及整改措施建议
（一）存在的问题
1、固定资产管理效率还有待提高。如局机关资产管理的具体工作由办公室实施，但未配备专职的资产管理人员，一人多岗的现象长期存在。下属单位的资产管理，人员变动未及时更新，有时出现“谁都负责，谁都不负责”的状况，还不规范。

2、因财政未将年度奖金、公车改革产生的车补开支纳入财政年初预算，造成资金缺口大，导致出现各资金间的调剂使用情况。
（二）整改措施及建议
1、更进一步提高预算编制水平，加强部门预算编制的准确度，增强预算的适当灵活性。
2、认真提高业务水平，更加严格执行预算，保障各项工作任务圆满完成。
3、加强监管，定期对资产进行清查，建立资产卡片、做到账实相符。

                            邵阳市审计局

                          2020年6月19日